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ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ       

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Από το πρακτικό της  14ης/2015 συνεδριάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 
 Αρ. αποφάσεως : 170  

  
ΘΕΜΑ: «Λήψη κανονιστικής απόφασης για τον καθορισμό τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων 

(Δυνητική  καταβολή τέλους- δεν προκύπτει ευθέως από το Νόμο δεν ισχύει το σύστημα του  
αντικειμενικού  προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων) (σχετ.: 75/2015 Απ .Ο.Ε.).» 

 
Στο Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 09ηη του μήνα Ιουνίου του έτους 2015 ημέρα της 
εβδομάδας Τρίτη και ώρα 08:00 συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο κατόπιν της με 
αριθ. πρωτ 14976/05-06-2015, του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου  που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος στις 05-06-2015 και στον Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 5  του Ν. 3852/ 2010 και 

δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα.  
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου τριάντα τριών (33) μελών 
βρέθηκαν παρόντα  τριάντα ένα (31) μέλη ήτοι: 

Π α ρ ό ν τ ε ς 
1 Β. Παντελάρος  10. Σ. Χατζηστεργίου  19. Ε. Τροχίδης Απών 28.Η. Δρούλιας   Απών 

2 Ν. Καραγιάννης  

 

11. Μ. Χουδελούδης   20. Α. Μποζίκας  29. Α. Γκανά –Ρηγάκη   

  

3. Ν. Δαουάχερ   12. Λ. Βουλγαρίδης 21. Ε. Λυμπουσάκη-
Γεωργιάδη  

30. Φ. Θεοδωρακόπουλος 

 

4. Κ. Σταθάς   13. Μ. Δημουλά    22. Ε. Τοκατλίδη  31. Ι. Κέντρης  

5. Η. Βαρυτιμιάδης   14. Γ. Ζέρβα        23. Ε. Ντηνιακός  32. Κ. Ασπρογέρακας   

6. Ε. Θερμού   15. Π. Κουβαράς   24. Δ. Τσατσαμπάς   33. Κ. Φουρλής  

7. Κ.Βορέας 16. Α. Παναγοπούλου-
Γεωργοπούλου  

25.Β. Καρατζαφέρης   

8. Π. Μοσχονάς  17 Κ. Τσουκνίδας    26. Θ.Σπηλιόπουλος  

9. Ι. Ζώτος   18. Δ. Θεοδώρου    27.Α. Σκαμπά   

 
Ο Δήμαρχος  συμμετείχε στην συνεδρίαση. 

 
 

Ο  Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από  τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 
 

 
Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι  κ.κ. Δ. Τσατσαμπάς  και  Κ. Φουρλής, απεχώρησαν κατά την διάρκεια της 

συζήτησης του 1ου θέματος της Ημερήσιας Διάταξης, οι οποίοι δεν έλαβαν μέρος στην λήψη αυτής και 

των πέραν αυτής αποφάσεων.  
 

 

 



Πριν από τη συζήτηση του 1ου  θέματος της ημερήσιας διάταξης ο κ. Πρόεδρος πρότεινε την πρόταξη του 

17ου θέματος της ημερήσιας διάταξης και τη συζήτησή του ως 2ου θέματος. Το Δημοτικό Συμβούλιο ομόφωνα 

αποφάσισε την πρόταξη του 17ου θέματος της ημερήσιας διάταξης στη θέση του 2ου θέματος της ημερήσιας 

διάταξης. 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ., εισάγει στο Συμβούλιο για συζήτηση το 3ο θέμα ημερησίας διάταξης και αναφέρει: 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 2539/1997, στους δήμους και στις κοινότητες στην περιοχή 

των οποίων (περιοχές εκτός σχεδίου) δεν ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των 

ακινήτων, το τέλος μπορεί να επιβάλλεται (προαιρετικά) με απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού 

Συμβουλίου, σε ποσοστό 0,5% από 1.1.2009 στα : 

 

Κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός ή εκτός του 

καταστήματος (σε πακέτο), φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, 

εφόσον κατά την άδεια λειτουργίας που έχει εκδοθεί, διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα ή σκαμπό 

εντός ή και εκτός του καταστήματος, ανεξαρτήτως του αριθμού αυτών, ζυθοπωλεία και μπαρ ανεξαρτήτως 

ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, καντίνες, κέντρα διασκέδασης και καταστήματα που υπάγονται στις 

ανωτέρω περιπτώσεις και λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, οργανωμένα τμήματα των 

ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤΣ στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά.  

 

Σε ποσοστό 5% στα ακαθάριστα έσοδα των νυκτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων 

με ποτά και θέαμα, καφωδεία, κέντρα διασκέδασης. 

 

Σε όσες περιπτώσεις το τέλος επιβάλλεται προαιρετικά η απόφαση του Συμβουλίου εκδίδεται πριν την 

έναρξη του οικονομικού έτους (άρθρο 7 παρ.4 Ν.1080/1980), δημοσιεύεται κατά τον τρόπο που ορίζει το 

άρθρο 66 του ΒΔ 24/9-20/10/1958 και ισχύει μέχρι να καταργηθεί από νεώτερη απόφαση, ενώ δεν μπορεί να 

εφαρμοσθεί για περιορισμένο χρονικό διάστημα μέσα στο ίδιο έτος (άρθρα 6 παρ. 7 Ν.1080/1980 και 54 Ν. 

1416/1984). 

 

Σε εφαρμογή των ανωτέρω η Οικονομική Επιτροπή με την αριθμ. 75/2015 απόφασή της, εισηγείται 

στο Δημοτικό Συμβούλιο,   

 

Τον καθορισμό τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων σε περιοχές (εκτός σχεδίου) του Δήμου μας όπου δεν 

ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας ακινήτων, με ισχύ από 1η Ιανουαρίου 2016 και 

εφεξής, ως ακολούθως. 

 

    Α) Ποσοστό 0,5% στα ακαθάριστα έσοδα: 

Κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός ή εκτός του 

καταστήματος (σε πακέτο), φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, 

εφόσον κατά την άδεια λειτουργίας που έχει εκδοθεί, διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα ή σκαμπό 

εντός ή και εκτός του καταστήματος, ανεξαρτήτως του αριθμού αυτών, ζυθοπωλεία και μπαρ ανεξαρτήτως 

ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, καντίνες, κέντρα διασκέδασης και καταστήματα που υπάγονται στις 

ανωτέρω περιπτώσεις και λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, οργανωμένα τμήματα των 

ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤΣ στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά.  

 

    Β) Ποσοστό 5% στα ακαθάριστα έσοδα:  

Των νυκτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, καφωδεία, κέντρα 

διασκέδασης, σύμφωνα με τις διατάξεις των Ν. 2539/97, Ν. 1080/80, Ν. 1416/84,  Ν. 3852/10. 

 

 

 



Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να αποφασίσουν σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε τον Πρόεδρό του και έλαβε υπόψη τις σχετικές διατάξεις και την αριθμ. 

75/2015 απόφαση της Ο.Ε., ακολούθησε ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των Δημοτικών Συμβούλων όπως 

αναλυτικά καταγράφηκαν στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 

 

Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης το Δημοτικό Συμβούλιο, 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει τ ον καθορισμό τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων σε περιοχές (εκτός σχεδίου) του Δήμου μας 

όπου δεν ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας ακινήτων, με ισχύ από 1η 

Ιανουαρίου 2016 και εφεξής, σύμφωνα με την 75/2015 Απόφαση της Ο.Ε., ως ακολούθως. 

 

    Α) Ποσοστό 0,5% στα ακαθάριστα έσοδα: 

Κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός ή εκτός του 

καταστήματος (σε πακέτο), φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, 

εφόσον κατά την άδεια λειτουργίας που έχει εκδοθεί, διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα ή σκαμπό 

εντός ή και εκτός του καταστήματος, ανεξαρτήτως του αριθμού αυτών, ζυθοπωλεία και μπαρ ανεξαρτήτως 

ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, καντίνες, κέντρα διασκέδασης και καταστήματα που υπάγονται στις 

ανωτέρω περιπτώσεις και λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, οργανωμένα τμήματα των 

ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤΣ στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά.  

 

    Β) Ποσοστό 5% στα ακαθάριστα έσοδα:  

Των νυκτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, καφωδεία, κέντρα 

διασκέδασης, σύμφωνα με τις διατάξεις των Ν. 2539/97, Ν. 1080/80, Ν. 1416/84,  Ν. 3852/10 και τα 

αναφερόμενα στην εισήγηση.  

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

                      (Υπογραφή)             (Υπογραφή)          (Υπογραφές) 

Ακριβές Αντίγραφο 

Χαϊδάρι  10-06-2015 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ  


